
 

 

INFORMACJA 

o posiedzeniu Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą 

nr posiedzenia: 20 

data posiedzenia: 13 kwietnia 2021 r. 
 

 

 

Porządek posiedzenia: 

 1. Spotkanie z przedstawicielami Rady Polonii Świata. 

2. Sprawozdanie senatora Wiktora Durlaka z posiedzenia Rady Oświaty Polonijnej przy 

Ministrze Edukacji i Nauki. 

 

Posiedzeniu przewodniczyli: 

 przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski oraz wiceprzewodniczący komisji 

Wojciech Ziemniak. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Paweł Arndt, Wiktor Durlak, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Maria Koc, Maciej 

Łuczak, Ryszard Majer, Andrzej Pająk, Jarosław Rusiecki, Janina Sagatowska, Kazimierz 

Michał Ujazdowski, Józef Zając, Wojciech Ziemniak, 

 

 
goście: 

 
Prezydium Rady Polonii Świata: 

przewodnicząca Teresa Berezowska,  

wiceprezes da spraw polskich Kongresu Polonii Amerykańskiej Bożena Kamińska, 

prezes Rady Naczelnej Polonii Australijskiej Małgorzata Kwiatkowska, 

przedstawicielka ZHP Organizacji Harcerzy – Świat hm. Krystyna Reitmeier, 

prezes Konwentu Organizacji Polskich w Niemczech Alexander Zając. 

 

 

 

Ad 1. 
 

 Senatorowie spotkali się z przedstawicielami Rady Polonii Świata. 

Przewodnicząca Rady Polonii Świata Teresa Berezowska omówiła bieżącą działalność Rady 

Polonii Świata, która w dobie pandemii prowadzona jest w trybie zdalnym. Regularnie 

odbywają się spotkania przedstawicieli RPŚ, w trakcie których dyskutuje się o bieżącej 

działalności i problemach polskich środowisk na świecie. 

Skarbnik Rady Polonii Świata oraz prezes Konwentu Organizacji Polskich w Niemczech 

Alexander Zając poinformował o wnioskach o dofinansowanie na rok 2021 złożonych przez 

Radę Polonii Świata do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów za pośrednictwem Stowarzyszenia 

„Wspólnota Polska”. Wśród nich jest wniosek dotyczący utworzenia Wirtualnego Muzeum  

2 Korpusu Polskiego. Alexander Zając przestawił też wydarzenia kulturalne planowane 

jesienią br. przez organizacje Polonii niemieckiej zrzeszone w Konwencie Organizacji Polskich 

w Niemczech. 



 

 

Wiceprezes do spraw polskich Kongresu Polonii Amerykańskiej Bożena Kamińska 

poinformowała, że z powodu pandemii odeszło szereg zasłużonych działaczy Polonii 

amerykańskiej, a większość wydarzeń polonijnych zostało przełożonych. W związku 

z pandemią KPA organizuje pomoc potrzebującym Polakom w USA, w szczególności 

seniorom.  

Prezes Rady Naczelnej Polonii Australijskiej Małgorzata Kwiatkowska poinformowała, że 

w czerwcu br. w Adelaide odbędą się przeniesione z zeszłego roku ze względu na pandemię 

uroczyste obchody 70-lecia Rady. Zwróciła się też do komisji o dostarczenie pakietu 

szczegółowych informacji dla australijskiej młodzieży polonijnej na temat możliwości 

i warunków studiowania w Polsce. 

Reprezentująca ZHP Organizację Harcerzy – Świat hm. Krystyna Reitmeier przedstawiła 

wirtualne przedsięwzięcia organizowane przez harcerzy, w tym Nadzwyczajny Zjazd Ogólny 

z udziałem ok. 150 delegatów ze świata. 

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji wzięli udział senatorowie oraz 

przedstawiciele Rady Polonii Świata. 

Senator Maria Koc poinformowała o planowanej na 25 maja 2021 r. wspólnie z Radą Polonii 

Świata konferencji pt. „Polki na emigracji”, której celem jest uhonorowanie społecznej pracy 

Polek na emigracji. 

Prezydium komisji zadeklarowało pomoc w realizacji przedsięwzięcia dotyczącego utworzenia 

Wirtualnego Muzeum 2 Korpusu Polskiego. 

 

Ad 2. 
 

 Senator Wiktor Durlak przestawił sprawozdanie z udziału w dniu 23 marca 2021 r. 

w posiedzeniu Rady Oświaty Polonijnej przy Ministrze Edukacji i Nauki. W trakcie 

posiedzenia omówiono m.in. raport Kongresu Oświaty Polonijnej pt. „Kondycja oświaty 

polonijnej – stan i potrzeby w warunkach epidemii”, przygotowany na podstawie badań 

ankietowych przeprowadzonych online wśród dyrektorów szkół polonijnych z 21 krajów na 

świecie. Dużym wyzwaniem dla szkół polonijnych w czasie pandemii było prowadzenie zajęć 

lekcyjnych w formule zdalnej oraz rozwijanie kompetencji cyfrowych przez nauczycieli, 

uczniów i rodziców. W wyniku pandemii pogorszyła się też sytuacja finansowa wielu szkół, na 

co również zwracali uwagę członkowie Rady Oświaty Polonijnej reprezentujący polonijne 

środowiska oświatowe z poszczególnych krajów. 

Przedstawiciele MEiN oraz Ośrodka Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą omówili plan 

działań resortu w obszarze oświaty polonijnej w 2021 r., w tym ofertę szkoleń i studiów 

podyplomowych dla nauczycieli oraz kontynuację opracowywania podręczników 

przeznaczonych dla poszczególnych krajów. 

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. 

 

Opracowano w BPS 

 


